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Anotace: Diplomová práce se zabývá neúspěšnými žáky ze sociokulturně

znevýhodněného prostředí. V úvodu je objasněn význam dané problematiky,

teoretická část pojednává o školní neúspěšnosti, jejích příčinách a dopadech

na žáky. Zabývá se působením sociokulturně znevýhodněného prostředí na

dítě, na jeho výchovu, vzdělávání a volný čas. Důraz je kladen na motivaci,

individuální přístup učitele a způsoby výuky, včetně způsobů hodnocení

s ohledem na pocity neúspěšných žáků. Pozornost je věnována i dyslexii .

Empirická část je založena na kvalitativním výzkumu, ve kterém je z několika

hledisek analyzována situace dvou neúspěšných žáků a to prostřednictvím

rozhovorů, pozorování a dalších metod případové studie. Jsou stanoveny

obecné i konkrétní cíle, které by měly být v rámci empirické části naplněny.

Využity jsou principy akčního výzkumu, jehož základními elementy jsou akce,

reflexe a revize. Poodhaleny jsou pravděpodobné příčiny daných problémů .

Syntéza údajů nabízí poměrně ucelený vhled do vývojového procesu chlapců.

Těžištěm empirické části je popis práce autorky s těmito žáky, včetně popisu

činností a pomůcek, které pro ně vytvořila.

Abstrakt: The thesis deals with non-achieveving pupils with socio-cultural

handicap. The introduction explains the importance of the problem, while the

theoretical part is concerned with school failures, their reasons and their effect

on pupils. It deals with the impact of the socio-cultural handicap on the child , its

learning, training, education and free time. Emphasis is laid on the motivation,

the individual approach and the ways of teaching, including the marking of

pupils with reference to the non-achievers' emotions. Attention is also paid to

the problems arising from dyslexia. The empiric part is based on qualitative

research, during which a multi-aspect analysis of two non-achievers has been

carried out by means of interviews, observation and other case study methods.

There are general and concrete goals which should be achieved within the

empirical part. Use is made of action research principles based primarily on

action , reflection and revision, leading to probable causes of problems

encountered. The data synthesis offers a relatively self-contained insight in

those boys'developmental process. The core of the empiric part lies in the

description of my work with these pupils , including the activities and special

aids which I created for them.
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Teoretická část

,
1. Uvod
Ve své diplomové práci se budu zabývat neúspěšnými žáky ze sociokulturně

znevýhodněného prostředí. Domnívám se, že tyto děti potřebují speciální

pozornost a péči . Špatný přístup k nim může mít dalekosáhlé negativní

důsledky. V prvních letech školní docházky se formuje žákův postoj ke škole

a k sobě samému jako k žákovi. Pokud dítě dojde k přesvědčení, že je

špatným žákem a škola utrpením, bude velmi těžké ho z jeho negativismu a

následné rezignace vyvést. Naopak citlivý přístup, péče a trpělivost může

dětem pomoci jejich problémy překonat. Proto má podle mého názoru smysl

se tímto tématem zabývat. Kromě toho mi je proti mysli, aby se děti při mé

práci ve školství cítily špatně . Sama mám jako dyslektik na školu mnoho

trpkých vzpomínek a moc bych si přála, aby žádné dítě nemuselo zažívat

obdobný stres a strach. Dalším popudem pro zvolení tohoto tématu byla

týdenní praxe, při níž jsem se seznámila se dvěma chlapci z první třídy

hodnocenými ve škole jako neúspěšní. Martin a Marek se pak stali objektem

mého zkoumání v empirické části diplomové práce.

V úvodu teoretické části budu za pomoci odborné literatury hledat různé

interpretace úspěšného a neúspěšného žáka. Úspěch/neúspěch úzce souvisí

se subjektivním vnímáním pocitu úspěchu/neúspěchu. Budu se tedy zabývat

významem pocitu úspěšnosti a faktory, které ho spoluvytvářejí. Zamyslím se

nad dopadem pravidelného soutěžení při vyučování, a to jak vzhledem

k formování pocitu úspěšnosti, tak i k učení samotnému. Naprosto klíčovou

roli hraje v této problematice učitel. Kvalitou a způsobem své práce může

ovlivnit jak žákův úspěch, tak i neúspěch. Zaměřím se také na motivaci,

neboť ta je k učení naprosto nezbytná. Žáci mohou být neúspěšní z mnoha

různých důvodů. Příčinou může být i nadprůměrné nadání nebo naopak

snížený intelekt a podprůměrné rozumové schopnosti, poruchy učení,

zdravotní znevýhodnění.

Zaměřím se na děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí a na

spolupráci učitele s jejich rodiči. Děti z tohoto prostředí mívají mnoho

specifických problémů . Malou slovní zásobu, málo podnětů, volný čas tráví

mnohdy nevhodným způsobem. Jaká by měla být funkce hodnocení? Jak

ovlivňuje školní výkon? Jak hodnotit žáky dlouhodobě neúspěšné? I nad

těmito otázkami se budu zamýšlet a hledat odpovědi v odborné literatuře .

Cílem mé práce bude nacházení způsobů a cest, jak žákům s obtížemi

pomoci.

Zabývat se budu neúspěšnými žáky, především ze sociokulturně

znevýhodněného prostředí. Prostředí, ve kterém dítě vyrůstá, je i místem

jeho socializace a enkulturace. Pokud je toto prostředí sociokulturně

znevýhodněné, negativně ovlivňuje psychický a kognitivní vývoj dítěte. Jedná

se zpravidla o rodiny s nižšími příjmy, nižší vzdělanostní úrovní, nižším

sociálním statusem a nižší kvalitou života ohrožené nezaměstnaností a

sociálněpatologickými jevy. (Mikuš)
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2. ÚspěšnostI neúspěšnost
Nejprve je třeba se zamyslet nad tím, co vlastně školní úspěšnost je. Podle

Heluse a kol. (1979) je reprezentantem školní úspěšnosti žák, který ve škole

výborně prospívá. G. Pavlovič (1975) odkazuje na polského vědce

Kotarbinského, který charakterizuje výborně prospívající dítě takto: "Má

v sobě skutečné zárodky budoucí průměrnosti, je bytost velmi přizpůsobivá

školským podmínkám a je tedy poslušná, neprojevuje vlastní přesvědčení, ale

jako tekutina přijímá tvar každé nádoby ... " (in Helus 1979 s.17)

Tento názor sdílí i Horáčková a označuje "bezproblémové" žáky za jedince v

budoucnu průměrné, bez vlastního názoru. (Horáčková 2008)

S podobným pojetím se setkáváme u Volkova: "Dobrý žák si spolu

s osvojením hotového poznání chtě nechtě osvojuje i charakter myšlení, pro

který je typické opakovat cizí myšlenky a klanět se tomu, čemu se obyčejně

klanějí všichni, pro které jsou osvojené zákony vědy dogmaty víry, která

nepřestoupíš." (in Helus 1979 s.17) Obecně je podle Heluse školní úspěšnost

chápána jako schopnost vykonávat bezchybně úkoly, většinou ve vysokém

tempu. To je ovšem ovlivněno mnoha faktory a umožněno předpoklady, jako

je působení rodičů, jejich vzdělání, sociální postavení apod. Je nesmírně

důležité, jak podnětné je prostředí, v němž se dítě vyvíjí. Každé dítě přichází

do školy s jistými předpoklady pro úspěch, škola na ně jen navazuje. Úspěch

má dvě stránky. Jednak subjektivní, kdy si jedinec spojuje činnost se zážitky

úspěchu, a jednak úspěšnost objektivní, která je zakotvena ve stanovených

kritériích. Úspěch žáka je zároveň úspěchem celého kolektivu, učitele, školy.

Helus také upozorňuje na to, že úspěch i neúspěch jsou představy dospělých,

které dětem vnucujeme. Souvisejí spolu jako dvě strany jedné mince. Měli

bychom probudit v dětech touhu po úspěchu a zároveň -jim předat stejnou

dávku obav z nezdaru. (Helus 1979) Je však ryze individuální, co si učitel pod

"dávkou nezdaru" představí. Měl by dokázat každé dítě odhadnout a znát

míru, kdy nezdar začíná být pro další žákovo snažení demotivující. Zároveň

se všichni shodneme v tom, že děti potřebují zažívat úspěch, ale ne všichni

máme na mysli totéž. Úspěch by pak neměl být příliš snadný a neměl by

přicházet neustále. Měl by obsahovat překonáván í překážek. (Holt 1994)
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Pokud si dítě zvykne na úspěch jako na pravidelné završení každé činnosti, a

to bez ohledu na to, jaké úsilí vynaloží , nebude si takového úspěchu

dostatečně vážit a zároveň nebude připraveno na neúspěch . Nicméně

problém bývá často spíše opačný . Obst (2005) říká, že v mnohých školách


[…]

Obtočí si ho kolem
těla a spokojeně spí.

Panda má dlouhé citlivé vousky. Díky nim se může po hmatu pohybovat
i v noci. Živí se ovocem a hlavně bambusem. To je velmi vzácný druh trávy.
Panda moc ráda šplhá v korunách stromů, ale jen v noci.
Přes den spí ve větvích a vyhřívá se na sluníčku.
Čerstvě narozená medvíd'ata nejsou větší než malé jablíčko.
Máma panda se o mláďata pečlivě stará.

Medvěd hnědý (2)

Medvěd hnědý žije v Evropě a Americe. Je to všežravec - má rád kořínky,
maliny, . borůvky, žaludy, houby, hmyz, ryby .•• Nejvíce však miluje včelí
med.
Dospělý medvěd může vážit až 800 kilo!!! To je víc, než kolik váží celá třída
prvňáčků dohromady. Když se chce medvěd pořádně rozhlédnout, postaví
se na zadní. V zimě se medvědi ukládají k zimnímu spánku. Zalezou do
svého brlohu a tam zůstávají až 7 měsíců bez jídla a pití.
K dorozumívání používají různé zvuky, pohyby, nebo škrábou drápy
do kůry stromů, aby si označili své území.
Čerstvě narozené medvídě není větší než velký greapfruit. Je slepé,
bezzubé a bezbranné.

Lední medvěd (3)

Domovem ledních medvědů je Ledový oceán. Je tam obrovská zima.
Méďům to ale nevadí, hřeje je huňatý kožich.
Většinu dne hledají potravu. Nejraději mají tuleně a ryby.
Lední medvědi jsou skvělí plavci. Mezi prsty mají malé plovací blány.
Vydrží pod vodou až 2 minuty bez nadechnuti.
Když se lední méďa potřebuje dostat z k1~kého svahu, lehne si na břiche
sklouzne se s roztaženýma nohama dolů.
Při sněhové vánici se medvěd schoulí do klubíčka zády k větru a spí, dokl
bouřka nepřejde.

Na podzim, když medvědice čeká mláďátka, vyhrabe si doupě ve sněhu.
Porodí většinou dvě medvíd'ata.
Méďové odpočívají nějaký čas v brlohu. Teprve když povyrostou, začína,
chodit s mámou na krátké procházky.

,Ir

Panda velká (4)

Panda je veliký černobílý medvěd žijící v Číně. Patří mezi
ohrožená zvířata. To znamená, že jich na světě žije jen
velmi málo a hrozí, že jednou tu již žádní nebudou.
Živí se bambusem. To je moc vzácný druh trávy. .
Aby měla panda sílu celý den, musí sníst 20 kilo této rostliny.
Panda také hodně spí. Většinou vyleze na strom a spí s hlavou zaklíněnou
mezi větvemi.
Díky huňatému teplému kožichu je pandě teplo i v zimě, když je všechno
pokryto sněhem.
Mláďátka se rodí celá bílá, jejich černé zbarvení se objevuje až dva týdn)
po narození.
Pandy jsou velmi milující maminky. Své mládě objímají a chovají téměř
nepřetržitě, dokud není dost silné, aby mohlo samo chodit.

Sluneční medvěd (5)

Sluneční medvěd žije v tropických deštných pralesích.
Své jméno dostal podle žlutého znamení na hrudi, které vypadá jako
vycházející slunce.
Sluneční medvěd má hodně volný kožich, který je větší, než by tělo
potřebovalo. Proto se mu z kůže tvoří faldíky a méďa se může ve svém
kožichu různě vrtět.
Je malý, asi jako pes, ale nejchytřejší ze všech medvědů.
V jedné ZOO si tenhle méďa dokonce drápem odemkl vrátka od výběhu.
Sluneční medvěd moc rád šplhá. Většinu času tráví v korunách stromů.
Má mimořádně dlouhý jazyk! Rozhrabává mraveniště a když mravencí
začnou utíkat, medvěd je slízne ze země dlouhatánským jazykem.

Zvířátka hledají nové bydlení.

Dokážeš jim poradit, který inzerát jim pomůže?

Koupím psa

Hledám hospodyni

Prodám horské kolo

Panda si přeje bílý dům.

Los rád vaří, přál by si pěknou kuchyň.

Slon má moc rád květiny a přál by si zahrádku.

Opička by chtěla vlastní pokoj s oknem.
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INZERAT

, o

PRODAMDUM

V domě jsou 4 pokoje a prostorná
kuchyň.

Každý pokoj má okénko.
Dům má nové ·zelené dveře a červenou
střechu.

Za domem je malá zahrádka.
Uvnitř je všechen potřebný nábytek.
Do domu je možno nastěhovat se ihned.
Cena je 3820,-
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Bertička moc ráda papá,

ir nejraději banány .
. ~

,,1 Užje pěkně baculatá

a trochu to přehání!

Bříško bolí,

Berta breČÍ,

a břicho je čím dál větší!

Podívej se, chudák Radek!

Napuchnul mu strašně zadek!

Píchla ho dnes v dešti včela,

Protože ho neviděla.

Lekla se ho dost,

a dostala zlost!

No a tak ji napadlo,

že mu bodne žihadlo!
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5!jla bílá kob!jla

se sv9m s!jnem kob'ylím,

každému se líbíla,

í sedláku s obílím.

F ovídá jí : "Kob!jlo,

p~deš se mnou b!jdlet k nám."

Níc jíného jí nezb!jlo

a kob!jlí s!jn zůstal sám.

q. /.

(Dá)
~ucka ~še~~išku, jak prozpěvov&ť!Pgrační
mtfj1dii.

-- -----_.---. - .-_.-,-. -,'

(,§)®
(gedm@)onů~ákalo\?~kou žirafou pře&1
pískoviště.

@®
Dgma n9síme pOh@llné oblečení, prgtó,le je nám v
něm ~bře.

®®
V IesesOn.,mí křič~, aby ~zvířátka n"po~a.
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