POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Tereza Linhartová

Termín SZZ:

Název DP: Podpora a motivace neúspěšných žáků ze sociokulturně znevýhodněného prostředí

Datum posudku: 22. 4. 2010

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Jana Stará, PhD. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- --- --- ---

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomová práce se zabývá problémem vysoce společensky aktuálním. Autorka zvolila originální přístup ke zkoumání problematiky, z kterého je patrná vysoká osobní motivovanost, angažovanost a lidsky obdivuhodný přístup. V teoretické části shrnuje základní poznatky vážící se k problematice učení dětí s překážkami v učení. Ačkoliv autorka nepřináší mnoho konkrétních informací, shrnula základní psychologické, filozofické a pedagogické přístupy, které v literatuře doporučované strategie a postupy předurčují. To, že problematice rozumí a zamýšlí se nad ní, se projevilo v procesu dlouhodobé práce s dvěma chlapci popisované v empirické části práce. Ocenit je možné její tvořivý přístup, který dokumentuje přílohová část diplomové práce.

Případové studie popsané v empirické části práce jsou založeny na zkoumání problematiky v prostředí rodiny, školy, mimoškolních aktivit. Přístup je kombinovaný s akčním výzkumem, kdy se autorka na základě dlouhodobé práce snaží zlepšit motivovanost dvou chlapců k učení a zlepšit jejich výsledky v učení. Empirická část přináší zajímavé výsledky, které by mohly být výběrově publikovány v některém z časopisů pro učitele.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jak by podle vás mělo vypadat vzdělávání učitelů vzhledem k problematice diplomové práce?
2. Jaké mechanismy pomoci dětem a rodinám, které zmiňujete v závěru empirické části práce, byste doporučovala a které instituce by za ně měly být odpovědné?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: